Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0169/2023
Em, 27 de junho de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO. SR.
GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
COM VISTAS AO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE
ESTADO DE SAÚDE, A ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS À DISPONIBILIZAÇÃO DE
TOMÓGRAFO E MAMÓGRAFO MÓVEIS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente o Exm°. Sr.
Governador do Estado do Rio de Janeiro, com vistas ao Exmº. Sr. Secretário de Estado
de Saúde, a adoção das providências necessária à disponibilização de Tomógrafo e
Mamógrafo Móveis ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta Propositura visa somar forças e operacionalizar no que for possível, a
Indicação n°1544/2023 apresentada pelo Deputado Estadual Dr. Serginho, na
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, que solicita ao o Exm° Senhor
Governador do Estado do Rio de Janeiro, com vistas ao Exm° Senhor Secretário de
Estado de Saúde, a adoção das providências necessária à disponibilização de Tomógrafo
e Mamógrafo Móveis ao Município de Cabo Frio.

O presente Requerimento juntamente com a Indicação, se mostra necessário em
razão do fato de que nos últimos anos houve no Município de Cabo Frio um aumento
considerável da demanda para o diagnóstico de câncer, o que foi impulsionado pela
pandemia de COVID-19 e o consequente represamento de exames e procedimentos.

Diante do exposto, contamos com os Nobres Pares para aprovação da matéria.